
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

Pozemkové úpravy - nástroj pro realizaci krajinotvorných opatření 

Státní pozemkový úřad
Jaroslava Kosejková
Odbor pozemkových úprav

17.5.2023

Frýdlant nad 
Ostravicí

KONFERENCE VENKOV 2023



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

Přínos pozemkových úprav

• uspořádání vlastnických vztahů a tvorba digitální katastrální mapy

Ø rozvoj obcí a života na venkově
Ø podpora zemědělské výroby
Ø ochrana a tvorba krajiny
Ø zmírnění negativních dopadů klimatických změn
Ø partnerství při výstavbě liniových staveb

Pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

Přínos pozemkových úprav

Ø rozvoj obcí a života na venkově

Strategické plány rozvoje krajů, měst a  obcí – oblast životního prostředí i oblast infrastruktury
• Opatření ke zpřístupnění pozemků – odklon zemědělské výroby z centra obcí
• Ochrana a tvorba životního prostředí – ochranná, ale i estetická funkce opatření

Pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

Přínos pozemkových úprav

Ø podpora zemědělské výroby

• Vyjasnění vlastnických vztahů
• Zpřístupnění pozemků
• Vytváření podmínek k racionálnímu hospodaření
• Zkrácení pojezdových vzdáleností zemědělské techniky

Pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

Přínos pozemkových úprav

Ø ochrana a tvorba krajiny
Ø zmírnění negativních dopadů klimatických 

změn

• Protierozní opatření
• Vodohospodářská opatření
• Ekologická opatření

Pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

Přínos pozemkových úprav

Ø partnerství při výstavbě liniových staveb

Spolupráce s ŘSD                                                          Spolupráce s SŽ
Dálnice                                                                             VRT

Mapa pokrytí VRT v ČR

Dálniční síť v ČR

Pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

Pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

Financování pozemkových úprav

Ø opatření budovaná v rámci pozemkových úprav jsou organizačně, ale i finančně náročná

Ø dle zákona o pozemkových úpravách hradí náklady na pozemkové úpravy stát

Zdroje finančních prostředků pro potřeby pozemkových úprav:

§ prostředky státního rozpočtu, rozpočtovaných v kapitole Ministerstva zemědělství, případně z 
rozpočtů Ministerstva životního prostředí nebo Ministerstva pro místní rozvoj či Všeobecné 
pokladní správy

§ Ředitelství silnic a dálnic - výdaje vyvolané v důsledku jejich stavební činnosti

§ obce nebo fyzické a právnické osoby, které mají zájem podílet se na financování pozemkových 
úprav

§ prostředky Evropské unie

750 727 813
1044 960 963 900

1358

2842

1473
415

1390

638 142

1015 1051
958 134

35

4

21

4

24

5

64

235

7

57

27
68

13 48
54

55

43

87

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zdroje financování pozemkových úprav v mil. Kč 

VPS+RSPÚ+Jiné 4 PRV OPŽP NPO Ostatní



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

Podpora EU pro pozemkové úpravy

Program rozvoje venkova:

Programové období 2007-2013
§ operace 1.1.4 Pozemkové úpravy – čerpáno celkem 4,2 mld. Kč

Programové období 2014-2020
§ operace 4.3.1. pozemkové úpravy – alokace cca 3,4 mld. Kč

Předvstupní programy:
§ ISPA
§ SAPARD

V programovém období 2014-2020 pro operaci 4.3.1. Pozemkové úpravy nastaven kontinuální příjem žádostí, tzn. 1 výzva a 
přijímání žádostí do vyčerpání přidělené alokace. Výzva otevřena 22.2.2016

V programovém období 2007-2013 byla pro opatření I.1.4. Pozemkové úpravy otevřena kola přijmu žádostí: 2., 5., 7., 14., 
15., 17. a 21. 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

Společná zemědělská politika 2023-2027

§ zařazena intervence Pozemkové úpravy

§ navržená alokace: 105 389 200 EUR (2 635 mil. Kč při kurzu 25 Kč/EUR)

§ kontinuální výzva, předpoklad spuštění na podzim 2023 

§ Strategický plán SZP je schválen EK

§ důraz na zlepšování kvality zemědělské půdy, zmírňování dopadů sucha, zlepšování vodního 

režimu v krajině

Podpora EU pro pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

Národní plán obnovy

Plán reforem a investic České republiky, které hodlá 
realizovat v rámci využití prostředků 
Nástroje pro oživení a odolnost EU.

Alokace
191 mld. Kč
Celkové granty a podpora z Nástroje pro oživení a 
odolnost (RRF)

https://www.planobnovycr.cz/o-npo

2.6.4. Pozemkové úpravy

Alokace 
826,4 mil. Kč

Opatření

a) Ochrana životního prostředí a adaptace 
na změnu klimatu   

b) Zelená infrastruktura podporující 
biodiverzitu                       

Období realizace – 2021 -2023

Podpora EU pro pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

Příklad realizace pozemkových úprav

Realizace SZ navržených v KPÚ Třanovice – I. etapa



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

Příklad realizace pozemkových úprav

Realizace SZ Třanovice II. etapa - LBC 1, OP 3 a CH 3 zpřístupnění zemědělských a lesních pozemků 
výstavbou polní cesty, zlepšení životního prostředí, 
a zvýšení ekologické stability území rozšířením 
lokálního biocentra a zvýšení ochrany území před 
účinky přívalových dešťů díky rekonstrukci 
stávajícího odvodňovacího příkopu.

MÍSTO REALIZACE: Okres Frýdek-Místek, Obec Třanovice, Katastrální území Třanovice
CELKOVÉ VÝDAJE: 21 575 119 Kč s DPH
VÝDAJE PRO DOTACI: 21 575 119 Kč s DPH
UZAVŘENÍ DOHODY O POSKYTNUTÍ DOTACE: 17.2.2017
PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN UKONČENÍ REALIZACE: 31.10.2017



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

Příklad realizace pozemkových úprav

Realizace 1. etapy PSZ Kobeřice ve Slezsku
soubor staveb především 
pro zvýšení 
protipovodňové a 
protierozní ochrany 
zastavěného území obce -
dvě suché nádrže N1 a N2 
s protierozními průlehy a 
výsadbami, dále stavby 
pro zlepšení dopravní 
obslužnosti zemědělských 
pozemků s využitím i pro 
cykloturistiku -
rekonstrukce polních 
komunikací P2, P3 a P15.

MÍSTO REALIZACE: Okres Opava, Obec Kobeřice, katastrální území Kobeřice ve Slezsku
CELKOVÉ VÝDAJE: 36 241 004,61 Kč s DPH 
VÝDAJE PRO DOTACI: 36 180 504,41 Kč s DPH
UZAVŘENÍ DOHODY O POSKYTNUTÍ DOTACE: 3.12.2018
TERMÍN UKONČENÍ REALIZACE: 28.11.2019



DĚKUJI ZA POZORNOST !

Státní pozemkový úřad
www.spucr.cz


